Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Pierre-Bernard PETITAT et
Monique STOLLER FÜLLEMANN, Juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3168/2020 ATAS/216/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

établi le droit aux prestations complémentaires de l’assurée, dès le 1
er
 février
2013. Dans ses calculs, il a tenu compte de gains potentiels de CHF 19'210.- pour
l’assurée et de CHF 57'579.05 pour son époux. Les revenus déterminants
dépassant les dépenses reconnues, seul un subside d’assurance-maladie a été
octroyé à l’assurée et à son époux.
c. Dans deux certificats établis en mai 2013, le docteur B______, spécialiste FMH
en médecine interne, a attesté une capacité de travail de 50 % pour l’assurée du
15 au 31 mai 2013 et une capacité de travail nulle pour son époux du 1
er
 au
31 mai 2013.
d. Saisie d’un recours contre la décision du SPC, la chambre des assurances
sociales de la Cour de justice (ci-après : la chambre de céans) l’a partiellement
admis, par arrêt du 29 janvier 2014 (ATAS/131/2014). Après avoir ordonné
l’apport des dossiers concernant l’assurée et son époux constitués par l’office de
l’assurance-invalidité du canton de Genève (ci-après : l'OAI), elle a retenu que le
mari de l’assurée ne disposait d’aucune capacité de travail, si bien que le SPC ne
pouvait retenir de gain potentiel pour lui. Elle a en revanche confirmé le gain
hypothétique de l’assurée, se fondant notamment sur le certificat du Dr B______,
et relevant en outre que l’assurée ne démontrait pas qu’elle ne pouvait retrouver
un travail à 50 % en qualité de secrétaire. Elle a repris les calculs des prestations
complémentaires, en fonction de ce seul gain potentiel. Dans le dispositif de son
arrêt, elle a condamné l’intimé à verser à l’assurée des prestations
complémentaires fédérales de CHF 12'473.- et cantonales de CHF 9'519.- par an.
L’arrêt du 29 janvier 2014 est entré en force.
 À la suite de cet arrêt, le SPC a régulièrement adressé de nouvelles décisions C.      a.
fixant le droit aux prestations complémentaires de l’assurée, lesquelles
reprenaient, pour cette dernière, un gain potentiel de CHF 19'210.-.
b. Par décision rendue en octobre 2015, confirmée sur opposition le 2 août 2016,
le SPC a procédé à la révision du droit aux prestations pour tenir compte des
cotisations sociales dues par l’assurée et son conjoint. Cette décision intégrait
dans les revenus déterminants un gain hypothétique pour l’assurée.
A/3168/2020
- 3/13 -
c. L’assurée a interjeté recours contre la décision précitée, que la chambre de
céans a déclaré irrecevable par arrêt du 26 janvier 2017 (ATAS/64/2017) en tant
qu’il portait sur le gain potentiel retenu pour l’assurée, exorbitant à l’objet de la
décision, laquelle portait sur le montant des cotisations sociales à prendre en
compte dans les dépenses reconnues. Si le recours devait être interprété comme
une demande de révision de l’arrêt du 29 janvier 2014 - alors même qu’aucune

13 octobre 2004 consid. 3). Par la suite, la Haute Cour, tout en notant la critique
doctrinale exposée ci-dessus, a confirmé que dans le cas d’octroi rétroactif de
prestations d’autres assureurs, le délai de cinq ans ne peut commencer à courir
qu'à partir du moment où il apparaît que les prestations étaient indues et donc
sujettes à restitution (arrêt du Tribunal fédéral des assurances K 71/06 du
3 octobre 2007 portant sur la restitution d'indemnités journalières pour perte de
gain en cas de maladie versées pendant quelque six mois de 1994 à 1995, dont la
restitution avait été requise en 2002 à la suite de l’octroi pour cette période d’une
rente de l’assurance-invalidité).
Dans le cas de restitution ou compensation de prestations avec des rentes allouées
rétroactivement, la jurisprudence de la chambre de céans n’est pas constante. À
titre d’exemples, elle a admis la restitution par compensation de prestations
complémentaires versées à tort entre le 1
er
 novembre 2007 et le 28 février 2018,
eu égard à une décision de l’OAI de 2018 (ATAS/779/2020 du 17 septembre 2020
consid. 6) et la compensation interne par une assurance de prestations versées à
titre d’avance pour une période excédant cinq ans (ATAS/646/2019 du 9 juillet
2019 consid. 7b). Elle a considéré que le délai quinquennal était respecté dans le
cas d’une restitution avec compensation de prestations pour accident versées de
septembre 2000 au 31 décembre 2003, exigée par décision du 25 septembre 2007
à la suite de l’octroi rétroactif de prestations d’invalidité (ATAS/212/2010 du
2 mars 2010 consid. 16c).
Elle a en revanche annulé la décision du SPC recalculant les prestations
complémentaires pour tenir compte de la rente allouée au conjoint de l’assurée en
tant qu’elle exigeait la restitution de prestations versées plus de cinq ans
auparavant (ATAS/267/2020 du 6 avril 2020 consid. 10), ainsi que dans un cas où
le SPC avait opéré de nouveaux calculs sur une période remontant à plus de cinq
A/3168/2020
- 10/13 -
ans avant sa décision de restitution (ATAS/206/2019 du 11 mars 2019
consid. 12c). Elle a également annulé la restitution de prestations
complémentaires versées plus de cinq ans avant la décision de restitution rendue
en raison de l’octroi pour cette période d’une rente de la prévoyance
professionnelle (ATAS/885/2013 du 10 septembre 2013 consid. 8). Elle a
confirmé qu’une restitution ne pouvait porter que sur les prestations versées dans
les cinq ans avant la décision sur ce point (ATAS/741/2016 du 20 septembre 2016
consid. 11 dans une cause où l’OAI avait exigé la restitution de rentes qu’il
affirmait indues sur une période de sept ans en raison de la prétendue activité
déployée par l’intéressé durant cette période). Le délai absolu de cinq ans a
également été appliqué pour annuler la restitution réclamée hors de ce délai de